

公司代码：603919

公司简称：金徽酒



**金徽酒股份有限公司**  
**2021 年第一季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人周志刚、主管会计工作负责人谢小强及会计机构负责人（会计主管人员）樊兰保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,440,925,348.00	3,531,948,502.03	-2.58
归属于上市公司股东的净资产	2,893,582,901.49	2,778,257,219.21	4.15
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-32,272,620.71	-74,882,153.29	56.90
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	508,327,681.62	342,464,133.11	48.43
归属于上市公司股东的净利润	115,325,682.28	57,854,862.72	99.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	114,903,407.04	58,830,276.80	95.31
加权平均净资产收益率(%)	4.08	2.25	增加 1.83 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.23	0.11	109.09
稀释每股收益(元/股)	0.23	0.11	109.09

**非经常性损益项目和金额**

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-5,396.14	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	463,266.66	各类政府补助
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-111,914.93	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	217,078.09	
所得税影响额	-140,758.44	
合计	422,275.24	

**2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表**

单位：股

股东总数（户）						69,666
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
上海豫园旅游商城（集团）股份有限公司	152,177,900	30.00	0	无	0	境内非国有法人
甘肃亚特投资集团有限公司	68,820,687	13.57	0	质押	48,330,000	境内非国有法人
海南豫珠企业管理有限公司	40,580,800	8.00	0	无	0	境内非国有法人

陇南众惠投资管理中心（有限合伙）	29,063,944	5.73	0	质押	28,730,000	其他
中信兴业投资集团有限公司	25,829,850	5.09	0	无	0	国有法人
陇南怡铭投资管理中心（有限合伙）	15,985,203	3.15	0	无	0	其他
陇南乾惠投资管理中心（有限合伙）	15,985,203	3.15	0	无	0	其他
华龙证券—农业银行—华龙证券—金徽酒正能量1号集合资产管理计划	9,545,714	1.88	9,545,714	无	0	其他
中国银行股份有限公司—招商中证白酒指数分级证券投资基金	9,220,958	1.82	0	无	0	其他
金徽酒股份有限公司—第一期员工持股计划	6,407,142	1.26	6,407,142	无	0	其他

**前十名无限售条件股东持股情况**

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
上海豫园旅游商城（集团）股份有限公司	152,177,900	人民币普通股	152,177,900
甘肃亚特投资集团有限公司	68,820,687	人民币普通股	68,820,687
海南豫珠企业管理有限公司	40,580,800	人民币普通股	40,580,800
陇南众惠投资管理中心（有限合伙）	29,063,944	人民币普通股	29,063,944
中信兴业投资集团有限公司	25,829,850	人民币普通股	25,829,850
陇南怡铭投资管理中心（有限合伙）	15,985,203	人民币普通股	15,985,203
陇南乾惠投资管理中心（有限合伙）	15,985,203	人民币普通股	15,985,203
中国银行股份有限公司—招商中证白酒指数分级证券投资基金	9,220,958	人民币普通股	9,220,958

中央企业贫困地区产业投资基金股份有限公司	5,685,714	人民币普通股	5,685,714
贫困地区产业发展基金有限公司	2,842,856	人民币普通股	2,842,856
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1. 海南豫珠企业管理有限公司为上海豫园旅游商城（集团）股份有限公司孙公司；</p> <p>2. 陇南众惠投资管理中心（有限合伙）普通合伙人胡阳、有限合伙人周世斌和张世新均为甘肃亚特投资集团有限公司及其控制的除公司外其他企业的主要管理人员；</p> <p>3. 陇南众惠投资管理中心（有限合伙）普通合伙人胡阳、有限合伙人周志刚同时为陇南乾惠投资管理中心（有限合伙）有限合伙人；</p> <p>4. 陇南众惠投资管理中心（有限合伙）有限合伙人周世斌和张世新同时为陇南怡铭投资管理中心（有限合伙）有限合伙人；</p> <p>5. 陇南怡铭投资管理中心（有限合伙）合伙人主要为亚特集团及其控制的除公司外其他企业的管理人员；</p> <p>6. 中央企业贫困地区产业投资基金股份有限公司和贫困地区产业发展基金有限公司均由国投创益产业基金管理有限公司管理；</p> <p>7.除上述情况外，公司未知其他股东是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人情况。</p>		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用		

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

资产负债表项目	本期期末数	上年期末数	变动比例（%）
应收票据		136,391.50	不适用
应收账款	13,040,291.06	7,883,509.54	65.41
应收款项融资	11,500,000.00		不适用
预付款项	3,739,637.51	2,813,290.90	32.93
其他应收款	4,514,640.98	2,659,992.59	69.72
在建工程	402,394.76	5,620,889.21	-92.84
使用权资产	12,420,220.88		不适用
其他非流动资产	6,013,059.17	3,715,508.60	61.84
短期借款		10,009,472.22	不适用
应付账款	100,266,843.51	208,867,171.22	-51.99
应付职工薪酬	39,099,054.08	69,078,301.86	-43.40
应交税费	64,081,466.53	140,850,081.02	-54.50
一年内到期的非流动负债	16,494,704.83	12,000,000.00	37.46
租赁负债	8,065,975.39		不适用

- (1) 应收票据变动原因说明：主要是上年期末商业承兑汇票到期承兑。
- (2) 应收账款变动原因说明：主要是本期商超、酒店等直营销售规模增加，使应收销货款较上年期末增加。
- (3) 应收款项融资变动原因说明：主要是本期贴现方式灵活准备随时贴现的银行承兑票据较上年期末增加。
- (4) 预付款项变动原因说明：主要是本期末预付材料采购款较上年期末增加。
- (5) 其他应收款变动原因说明：主要是本期员工预借备用金较上年期末增加。
- (6) 在建工程变动原因说明：主要是本期已完工在建工程转入固定资产。
- (7) 使用权资产变动原因说明：主要是执行新租赁准则后将租赁资产确认为使用权资产。
- (8) 其他非流动资产变动原因说明：主要是本期预付设备款较上年期末增加。
- (9) 短期借款变动原因说明：主要是本期归还银行借款。
- (10) 应付账款变动原因说明：主要是本期末应付材料采购款较上年期末减少。
- (11) 应付职工薪酬变动原因说明：主要是本期支付上年度员工年终奖。
- (12) 应交税费变动原因说明：主要是本期末应交所得税、增值税、消费税较上年期末减少。
- (13) 一年内到期的非流动负债变动原因说明：主要是本期执行新租赁准则，将一年内到期的租赁负债确认为一年内到期的非流动负债。
- (14) 租赁负债变动原因说明：主要是本期执行新租赁准则，本期末确认租赁负债。

单位：元币种：人民币

利润表项目	本期金额	上年同期金额	变动比例（%）
营业收入	508,327,681.62	342,464,133.11	48.43
税金及附加	74,309,350.14	49,622,582.66	49.75
销售费用	59,053,281.94	42,505,105.06	38.93

利润表项目	本期金额	上年同期金额	变动比例 (%)
管理费用	47,954,737.62	30,502,837.18	57.21
研发费用	6,921,155.67	9,972,560.50	-30.60
财务费用	-1,767,162.02	-1,139,205.13	-55.12
其他收益	680,344.75	1,589,167.77	-57.19
投资收益	58,699.65		不适用
资产减值损失	276,191.07	-21,671.52	不适用
资产处置收益	-181.47	4,812.98	-103.77
营业利润	146,877,490.20	76,687,871.63	91.53
营业外收入	76,940.83	287,397.66	-73.23
营业外支出	194,070.43	3,046,913.36	-93.63
利润总额	146,760,360.60	73,928,355.93	98.52
所得税费用	31,434,678.32	16,073,493.21	95.57
净利润	115,325,682.28	57,854,862.72	99.34

(1) 营业收入变动原因说明：主要是上年同期受“新冠肺炎疫情”影响，销售收入大幅下降，营业收入减少，本期市场销售恢复，销售收入上升，营业收入增加。

(2) 税金及附加变动原因说明：主要是本期营业收入较上年同期增加，税金及附加相应增加。

(3) 销售费用变动原因说明：主要是本期加大市场投入，市场推广费用较上年同期增加。

(4) 管理费用变动原因说明：一是本期职工薪酬较上年同期增加，二是上年同期根据相关政策减免养老保险、失业保险、工伤保险，本期未减免。

- (5) 研发费用变动原因说明：主要是上年期末公司部分研发项目结项，本期研发支出较上年同期减少。
- (6) 财务费用变动原因说明：主要是本期银行借款利息费用较上年同期减少。
- (7) 其他收益变动原因说明：主要是本期收到的与收益相关的政府补助较上年同期减少。
- (8) 投资收益变动原因说明：主要是本期对外投资确认投资收益，上年同期未发生对外投资。
- (9) 资产减值损失变动原因说明：主要是本期计提存货跌价准备增加额较上年同期减少。
- (10) 资产处置收益变动原因说明：主要是本期处置固定资产较上年同期减少。
- (11) 营业利润变动原因说明：主要是本期营业收入较上年同期增加，营业利润相应增加。
- (12) 营业外收入变动原因说明：主要是上年同期收到违约金赔偿，本期未发生。
- (13) 营业外支出变动原因说明：主要是上年同期支持防控“新冠疫情”捐款 300 万元，本期未发生。
- (14) 利润总额变动原因说明：主要是本期营业收入较上年同期增加，利润总额相应增加。
- (15) 所得税费用变动原因说明：主要是本期利润总额较上年同期增加，所得税相应增加。
- (16) 净利润变动原因说明：主要是本期营业收入较上年同期增加，净利润相应增加。

单位：元币种：人民币

现金流量表项目	本期金额	上年同期金额	变动比例 (%)
销售商品、提供劳务收到的现金	538,202,515.63	307,660,089.32	74.93
收到其他与经营活动有关的现金	23,677,075.38	11,561,418.23	104.79
支付给职工以及为职工支付的现金	98,080,859.16	74,050,841.36	32.45
支付的各项税费	219,449,958.28	69,897,622.20	213.96
经营活动产生的现金流量净额	-32,272,620.71	-74,882,153.29	56.90

现金流量表项目	本期金额	上年同期金额	变动比例 (%)
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,270.00	50,000.00	-97.46
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	21,772,226.76	34,464,644.19	-36.83
投资活动产生的现金流量净额	-21,770,956.76	-34,414,644.19	36.74
取得借款收到的现金	30,000,000.00		不适用
偿还债务支付的现金	40,000,000.00	30,000,000.00	33.33
筹资活动产生的现金流量净额	-10,303,055.54	-30,361,395.83	66.07
现金及现金等价物净增加额	-64,346,633.01	-139,658,193.31	53.93
期末现金及现金等价物余额	495,221,896.91	362,166,260.39	36.74

(1) 销售商品、提供劳务收到的现金变动原因说明：主要是本期销售收入较上年同期增加。

(2) 收到其他与经营活动有关的现金变动原因说明：主要是本期收到保证金，上年同期未发生。

(3) 支付给职工以及为职工支付的现金变动原因说明：主要是本期支付的员工工资、奖金较上年同期增加。

(4) 支付的各项税费变动原因说明：一是本期营业收入较上年同期增加，上缴税费相应增加，二是 2020 年末实现企业所得税、增值税、消费税较 2019 年末增加，因此 2021 年 1 月上缴税款较 2020 年 1 月增加。

(5) 经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要是本期销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期增加。

(6) 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额变动原因说明：主要是本期处置固定资产、无形资产较上年同期减少。

(7) 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金变动原因说明：主要是本期购建固定资产、无形资产较上年同期减少。

(8) 投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要是本期购建固定资产，无形资产较上年同期减少。

(9) 取得借款收到的现金变动原因说明：主要是本期取得银行借款，上年同期未发生。

(10) 偿还债务支付的现金变动原因说明：主要是本期归还银行借款较上年同期增加。

(11) 筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要是本期取得借款收到的现金较上年同期增加。

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	金徽酒股份有限公司
法定代表人	周志刚
日期	2021年4月20日